195

5394

papa. 16.

Epherinus papa: natione: Ro. patre abūdio post victorē p̄ntificem sedis annis. viiij.

202

5401

Et sanctissimus fuit vir eo q̄ diuine rei magisq̄ humane semper intentus fuerit. Unde et constituit (Gratiano teste) vt aſtāribus clericis et laicis fidelibus. et leuita et Sacerdos ab Ep̄o ordinaretur sicut habetur in Canone. 75. di. ca. Ordinationes p̄byteroz: Statuit itē vt cōsecratio diuini Sanguinis in vitreo vase nō autē in ligno (vt antea fiebat) cōsecraret: de cōse. di. 1. cap. Vasa. Hanc tñ institutionē subsequētes pontifices imutauerunt: qz et in Remensi et Tyburensi Concilio statū fuit calices fieri ex auro aut argento: vel stagno saltem: Censuit q̄ vt oēs christi fideles ānos pubertatis attingentes singulis annis in Solemni die pasce publice coicarent: de cōse. di. 2. cap. Relati: Quod qdē institū Innocētius tertius postea nō ad coionē tantū: Verū etiā ad cōfessionē delictoz traduxit: vt extra de pe. et Re. ois vtriusq̄ sexus: Mādauit insup ne q̄s Ep̄s vel a patriarcha: vel a primate seu a Metropolitano suo in Iudiciū vocatus sine Aplica auctoritate dānaret: Voluitq̄ pretereā vt oēs p̄biteri adessent Ep̄o celebrati. Celebratis deniq̄ quattuor in decēbris mense ordinationibus: vbi p̄biteros. 13. Diaconos. 7. et Ep̄os p̄ diuersa loca. 13. creauit martirio coronatus est: et via Apia in Calixti Lemiterio sepelit: Cui⁹ etiā nataliciū. 7. kal. Septēbris celebramus. Et tūc sedes vocauit dies. vj.

Chri doctrinis excellentes.

204 Symachus doctor natione Samaritanus Judeorum p̄selitus quartus diuinarū Scripturarū Interpres hui⁹ pontificis tēporibus floruit: et post Theodotionē ipsiq̄ diuinas scripturas ex hebreo in grecū tranſtulit eloquiū.

206 Rhodion genere Asianus Taciāti heretici quōdā discipulus: hac tēpestate in diuinis scripturis habet insignis eo q̄ multa cōposuerit opuscula: quoz p̄cipuū q̄ aduersum Martionem hereticū edidit opusculum: In quo (vt diuus scribit hiero⁹.) ondit quō Martionem te in heresi sua etiā inter se q̄ discrepent.

207 Clemētem p̄biterū Alexandinū viz egregiū atq̄ eruditissimū cū his floruisse diuus hieron⁹ scribit: et eruditissima volumine scripsisse tradidit: Inter que Stromatū. i. Varietas tam libri sunt octo. Aduersus gentes vnus: Pedagogi. li. 3. De pascha: li. 1. De Ieiunio li. 1. De disputatione li. 1. De obtreccatiōe. li. 1. De Canonibus ecclīasticis li. 1. Aduersus eos q̄ Judeoz sequebantur erotes li. 1. Et alius qui inscribitur. Quisnā diues ille sit q̄ saluet: Exant et eius Ep̄le complurime.

Heraclitus etiā quidā insignis doctor natione grecus. teste hieronimo p̄ hoc tēpus in aplm paulū comentarios edidit plurimos.

Maximus quoq̄ alius doctor grecus vir doctissimus p̄ hoc ipsum tēpus. Questionem famosissimā usignū volumine vētilauit: vñ. i. malū et q̄ ois materia a deo sit facta et alia mltā. Fuere et alij cōplurimi viri doctissimi hac tēpestate: Quoz de numero Landidus quidam fuit qui i exameron cōposuit: Et Sixtus alius insignis doctor: q̄ de resurrectione mortuorum libzū cōposuit. Necnō et Arabianus: qui et ipse nōnulla opuscula ad christianū dogma pertinentia descripsit.

208 Gallus q̄dam noie insignis doctor sub hui⁹ pontificis tēpore diuo referēte hiero. disputatōnē suā valde vtilē aduersus p̄culū Montani heretici sectatorē hūit: In quo qdē volumine vt idē diuus refert hiero⁹. tredecim tantū pauli ennumerat Ep̄tas: Quartā vero decimā que ad hebreos fertur. ipsius pauli nō esse dicit.

Tertulianū Aphricanū patriā Carthaginensem Lenturionis cuiusdam proconsularis filium virum quidem ingenio et doctrina clarissimum hūdem temporibus floruisse et multa scripsisse volumina diuus hieronim⁹ tradidit. Dic namq̄ cum ad mediam vsq̄ etatem Aphricane Ecclesie p̄sbyter nominatissimus stetit clericorum. Romane vrbis Inuidia adeo conrumelios et insurys attritus fuit: vt ad Montani heretici doctrina labi compulsus sit. Quamobrem et multa volumina contra Orthodoxam et Catholicam fidem componere cepit Et quam maxime De pudicitia. De persecutione: De Ieiunjs: et De Exaltā li. 6. ac aliā aduersus Apolōiū edidit libzū: Vixitq̄ vsq̄ ad decrepitā etatē et alios

multos edidit libros.

Persecutio christianorum quanta hoc anno Seueri iussu irascitur pre qua etiam diuina ultio in Romanos non desuit: Quia mox Ciuilia bella mirummodum eos attriuerunt: In qua quidem persecutione hi precipui passi inueniuntur v3. 210

Dyreneus lugdunensis eps vir doctissimus tam grandis apud eandem urbem pro christi nomine martyr efficitur: floruerat enim quam maxime sub Comode principe et polycarpi martiris (vt diuus scribit hieron) discipulus fuit a quo cum eruditissimus euasisset quinque libros aduersus hereseos scripsit: Et contra gentes aliud breue volumen atque aliud De disciplina christi. Deque predicatione apolorum librum. 1. Et aliud volumine seu opus diuersorum tractatum. videlicet de Scysura li. 1. at alia multa. Atque de Monarchia volumen egregium: Et ad victorem papam de questione pasce epistolas multas: Demum vero sciente hac persecutione cum omni ferme ciuitatis sue populo. 4. kal. Julij martirio coronatus est: Quo die eius festum celebramus.

Leonide etiam Alexandrinum magni origenis patrem viz quidem optimum sub hac persecutione passum fuisse Eusebius cesariensis scribit: Cuius quidem martirium idem origenes puerulus annorum octo subsequi decreuerat nisi diuina dispensatione ad multorum utilitatem reseruatus per maternam sollicitudinem impeditus fuisset: Nam ipsa pueri mater cum in Lacinum in publicum prodire et christum confiteri decreuisset nocte latenter vestimenta ipsius surripuit et sic puerum a tyrannorum cede reseruauit: Quo viso puer confestim ad patrem epistolam scribit qua significat maternis artibus a tanto bono fuisse impeditum ipsumque patrem oratur et rogat virili animo prosequi quod incepit. Ac sic quidem Leonides apud Alexandriam urbem suam martirij palmam constantissime in calidis martirij adeptus est. quo quidem die eius natale celebratur. 212

Perpetua quoque et felicitas matrone quidem sanctissime et ipse in Mauritania Tiburtanorum ciuitate cum reuocato Saturnino et secudolo nonis martirij passe sunt. Nam cum Secudolus in carcere quiescisset ipse sanctissime mulieres cum reliquis bestiis tradite et dilacerate martirium consumauiere.

Assianus predicti Seueri filius cui Antonino Caracalle cognomen fuit primus et vigesimus. Roma. Imperator anno. 2. ccc. lviij. Olympiadis post patrem Imperium suscipiens imperauit annis. 7. Vir certe pessimus ac facinorosus nec patri vlla in virtute persimilis: Immo illo asperior et omnium antecessorum luxuria et libidine intemperantior qui nullum facinoris genus pretermisit. Quippe et fratrem suum Geta occidit ac Nouergeriam suam uxorem duxit et multa dedecora peregit. Sed nec egregium aliquid (preter Thermas Antonianas quas ipse inchoauit) de se reliquit: Eas postea Alexander successor perfecit: Muniuit etiam in urbe viam nouam: Septimo autem Imperij sui anno dum prelium in Parthos mouisset inter Edissam et Lannas Ciuitates prelio cum eis comisso anno etatis sue quarto et quadagesimo interfectus est. Lelius tamen lampadius historicus, non in prelio sed cum ex prelio recessisset ad requisita ventris insidijs a Macrino prefecto eum occisum fuisse dicit. 213

Edictio quinta in veteri et nouo testamento quarto Imperij huius Caracalle anno apud hypericontum Ciuitatem in quodam Dolio inuenta fuit: Cuius auctor penitus ignoratur. et ideo vulgata edictio nuncupata fuit: De ipsa psalterium tantum nostrum vsuale emeruisse dicimus: in ceteris autem diuine scripture libris translatorum diuini sequimur hieronimum. 216

Macrinus

Aerinus secundus et vigesimus Roma. Imperator cum Caracallam predictum interfecisset. 249. Olympiade Impare cepit et Imperauit anno vno: Vir certe et origine et flagitijs iniquissimus: De quo nil virtute dignum habere posuimus Et propterea ab herogobalo apud Anthiochia interfectus fuit. 219

papa. 17.

Allytus papa. natione Romanus patre Demetrio ex regione Rauennati: post zephe 219

5412

5418

5413

rinā pontificem sedit annis. v. mens. 2. ⁊ diebus. x. Vir siquidem diuinus atq; prudentissimus. Qui licet in multarū regū perturbationē pontificatū incepisset nequaquā tñ ab bono pōntificis instituto discedere voluit. Sed Gratiano referente: constituit ne quis de cetero in Episcopū cōsecraret nisi Canonice electus fuisset sicut habet i Lāone. 62. di. ca. Nullus in epim: Utq; clerici qui ad sacros ordines essent p̄mouēdi: ab vxoribus abstinēt. 72. di. c. p̄sbiteris: Cōstituit itē quater in āno: Ieiuniū. s. vernale. Estinale. Autumnale ⁊ hyemale: 76. di. ca. Ieiuniū qđ ter in āno: Itē vt Sacerdotes incestuosi nullā accusandī alios haberent facultatē. 3. q. 4. c. Cōsanguineoz: Censuit itē vt accusator absente reo nullo i Iudicio audiret. 3. 4. 9. c. Nullus alterius. Mādauit qđ vt layci qui temere. dispensatiōes rerū ecclesiāz vsurpare seu occupare p̄sumerent veluti sacrilegij rei punirentur. 16. q. 7. c. Si quis. ferunt hunc templum beate Marie virginis in regione transtiberina edificasse: Lemiteriumq; de suo nomine in via Apia condidit: Ubi ⁊ in iāpidem multa sanctorū martirū tumulata fuerant co:poza quod vsq; in p̄sentem diem Calixti Lemiterium appellatur: Uez cum palmachium viz cōsularē ⁊ simplicium Senatozem atq; felicē nobilē viz cū eozum domibus baptizasset: ⁊ ad martirū palmā icitasset: atq; multos p̄sbiteros Dyaconozq; ac Ep̄os ordinasset fo idus octobris ab Alexādo Impatore martirio coro natus ē. Cui⁹ corpus p̄. 17. diē ab Asterio ep̄ p̄sbitero i Lemiterio Calepodij sepultū fuit: Eius aut̄ natale. 2. idus octobris celebrari iussum est.